
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 109

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 14 DEL 01-02-2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI ROGITO
AL SEGRETARIO COMUNALE RELATIVO AL MESE DI GENNAIO
2021.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO  l’art. 163, commi 3 e 5 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO  il Decreto sindacale n. 16 del 30.06.2020 con il quale è stato affidato l’incarico di
Responsabile del III Settore Economico Finanziario al Dott. Daniele Mitolo;

VISTO CHE:
- l’art. 10 del D.L. 24.06.12014, n. 90 ha abrogato l’art. 41, comma 4, della legge 11.7.1980,
n. 312, dettante norme sulla ripartizione dei diritti di rogito, con decorrenza dal 25.6.2014;
- la Legge 11.8.2014 n. 114, di conversione del decreto n. 90/2014, ha ripristinato, anche se
con regole differenti, la possibilità per i Segretari di accedere a tali entrate con decorrenza
19.8.2014, data di entrata in vigore della nuova norma;
- a decorrere dal 19.08.2014 i diritti di rogito devono essere ripartiti in base alle disposizioni
del comma 2-bis, dell’art. 10, del D.L. n. 90/2014 introdotto dalla legge di conversione n.
114/2014 che recita: “Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e
comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del
provento annuale spettante al comune ai sensi dell’articolo 30, comma 2, della Legge n. 734
del 15.11.1973, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai
numeri 1, 2, 3, 4, e 5 della tabella O allegata alla legge 8.6.1962, n. 604, e successive
modificazioni, è attribuita al Segretario comunale rogante, in misura non superiore a un
quinto dello stipendio in godimento”;

CONSIDERATO che, in ordine all’interpretazione della norma sopra citata, si configurano
sostanzialmente due orientamenti: un primo orientamento, espresso dalla Sezione Autonomie
della Corte dei Conti, con deliberazione n. 21 del 4.6.2015, secondo cui “alla luce della
previsione di cui all’articolo 10, comma 2 bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito competono ai soli
segretari di fascia C”, e ciò anche in ragione di una interpretazione sistematica del dettato
normativo che tenga conto anche dei profili di regolamentazione contrattuale del CCNL dei
Segretari comunali; un secondo orientamento, di matrice giurisprudenziale, che trova



conferma nelle considerazioni recentemente espresse in via incidentale dalla Corte
Costituzionale con sentenza n. 75 del 23.2.2016 e da ultimo nelle statuizioni di diverse
sentenze del Giudice del Lavoro (Tribunale di Milano n. 1539 del 18.5.2016 e n. 22561 del
29.9.2016, Tribunale di Busto Arsizio n. 307 del 3.10.2016, Tribunale di Taranto 3269 del
17.10.2016) secondo cui di diritti di rogito sono riconosciuti, nella misura del 100% ai
segretari delle fasce A, B, C operanti in Comuni privi di personale dipendente avente
qualifica dirigenziale, oltre che, comunque e sempre attribuiti ai segretari di fascia C, sebbene
nei loro comuni sia presente personale di qualifica dirigenziale;

RITENUTO che tale secondo orientamento, oltre ad apparire più rispondente al testo della
norma in argomento, è stato peraltro suffragato dalle numerose sentenze sopra citate che sono
state pronunciate da diversi giudici del lavoro sopra citati;

CONSIDERATO che la Dr.ssa Manuela De Alfieri, Segretario comunale del Comune di
Amatrice, ha provveduto per conto dell’Ente al rogito dei seguenti contratti nel mese di
gennaio 2021:

Contratto di appalto per interventi di ripristino e/o implementazione dell’illuminazione1.
- Rep. 26/2021 -
Contratto di appalto per lavori di ristrutturazione e miglioramento sentieri naturalistici2.
- Rep. 27/2021 -
Contratto di appalto per incarico professionale P.U.A. - Rep. 28/2021 -3.

DATO ATTO che l’importo dei diritti di segreteria e di rogito derivanti dalla stipula dei
contratti sopra menzionati pari a € 1.351,46= può riassumersi come segue:

  €   368,00;  -  provv. in entrata n. 13 del 11/01/2021 -1.
  €   398,00;  -  provv. in entrata n. 51 del 19/01/2021 -2.
  €   585,46;  -  provv. in entrata n. 15,16,17 del 12/01/2021 e N. 29 del 13.01.2021 -3.

VISTI i relativi provvisori in entrata ;

CONSIDERATO che nel Comune di Amatrice non sono presenti dipendenti con la qualifica
dirigenziale;

EVIDENZIATO che attribuendo tali diritti al Segretario Comunale Dr.ssa Manuela De
Alfieri è rispettato il vincolo del “quinto dello stipendio in godimento”;

RITENUTO per quanto sopra di impegnare e liquidare i diritti di rogito introitati dal Comune
di Amatrice al Segretario Comunale, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in
godimento, precisandosi che detti diritti risultano introitati al lordo di tutti gli oneri accessori
all’erogazione;

ATTESO, pertanto, che in sede di liquidazione gli oneri accessori verranno scorporati dalla
somma introitata;

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267;



DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che l’importo dei diritti di segreteria e di rogito derivanti dalla stipula dei
contratti in commento è il seguente: € 1.351,46=;

DI INCASSARE l’importo di € 1.351,46= al Cap. 184/4 del redigendo Bilancio di Previsione
2021/2023;

DI DARE ATTO che i diritti di rogito riscossi € 1.351,46= al lordo dei contributi
previdenziali pari al 23.8% e IRAP 8,5% da scorporare possono essere liquidati al Segretario
Comunale  perché contenuti nel limite di un quinto dello stipendio in godimento, impegnando
l’importo di € 1.351,46  al Cap. U.78  del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023;

DI LIQUIDARE in favore del Segretario Comunale Dr.ssa Manuela De Alfieri il compenso
lordo € 1.351,46=  come di seguito dettagliato:

-  Oneri a carico Ente  (CPDEL 23,8) € 321,65=;
-  Oneri a carico Ente  (IRAP 8,5%)  € 114,88=;
- totale netto da corrispondere al Segretario Comunale Dr.ssa Manuela De Alfieri € 914,93=;

DI DEMANDARE al Settore AA. GG. - Ufficio Personale, nelle more di puntuale verifica
dei limiti reddituali da svolgere al termine dell’anno corrente, di effettuare il relativo
pagamento con la prima elaborazione utile degli stipendi;

DI DARE ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI TRASMETTERE al Settore AA. GG. - Ufficio Personale il presente atto per i relativi
adempimenti;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
prevista, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
 Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 05-02-2021 REG. 163


